*Beati Deo soli vivunt et ipsius voluntatem unice volunt.* Hinc non dolent de malis physicis hominum vel propinquorum. Immo de peccatis commissis a se olim vel ab aliis, etsi ea, ut Deus, oderunt, non dolent: a) ut de malo suo, cum ea iam sint quasi non essent; b) ut de malo hominum, etiam propinquorum, cum hos, dum tamen eorum salutem a Deo petunt, ut Dei hostes considerent, quos, si ii non convertantur, puniri velint, ut divina iustitia servetur; hinc nec de eorum damnatione dolent, cum clare videant, Deo esse rationes eam permittendi, et omnia ultimo in gloriam Dei esse (S.Th., *Suppl.* q.95).

Nec tristantur beati de dilata animae reunionem cum corpore vel

<sup>5</sup> S.AUGUSTINUS, *De civ. Dei* 20,21; ML 41,691; S.Th., 1 q.12 a.8-10; q.57 a.5; Suárez, *De Deo* tr.1,2,27s; VALENCIA, *ibid.*

<sup>6</sup> S.AUGUSTINUS, *De Gen. ad litr.* 4 c.22 n.39; c.24 n.41; ML 34 311.313; S.Th., 1 q.58 a.7; Suárez, *l.c.*, n.19; *De fine hom.* 8.1; LESSIUS (2,10; 2,19.155) tenet res a Deo distinctas in se ipsis a beatis cognosci et quidem, dum eae existunt, eodem lumine at actu diverso a visione Dei, per revelationem vero, si eae praeteritae vel futurae sunt ac a libero Dei vel creaturae arbitrio pendunt. Item VÁZQUEZ (*In 1 d.50*) putat res a Deo distinctas non nisi casualiter a beatis in Deo videri. Cf. et PALMIERI, § 72s.

<sup>7</sup> Suárez, 8.2. At S.ALBERTUS M. (*In 3 d.31 a.10*) putat scientias naturales acquisitas non manere in patria, sed alias earum loco infundi. Cf. et LESSIUS, 2,19,157s.

<sup>8</sup> Suárez, *De spe* 1,8,5. Cum beatis sit et amor concupiscentiae Dei, habitus spei manere dicendus est ab omnibus qui cum ut illius amoris principium habent (cf. Suárez, 9,3,12; LESSIUS, 9,19 n.163), non vero necessario ab iis qui eum caritati ut principio eius tribuunt (GONET, *l.c.*, d.4 a.4; ESPARZA, *l.c.*, q.4 a.5).

<sup>9</sup> Suárez, 10,2,3-7. Sic beatus gaudet v.gr. per fortitudinem de eo quod se fortiter gesserit, etc. Item virtutes acquisitae beatis manent, cum non sit ratio id negandi; immo, si eae in via non sunt acquisitae, infunduntur, vel imperfecte acquisitae perficiuntur, cum eae sint perfectiones voluntatis hominis ac proin beato debitae.

impletione alius desiderii efficacis. Ceterum tristitia beatitudini repugnat, non metaphysice, ut patet in Christo, sed certe physice, solum ergo per miraculum cum ea consistere potens.

136. D. *Dotes beatorum*. *Dos* est: in genere, perfectio naturalis vel supernaturalis seu quidam ornatus; in specie vero, id quod sponsae datur vel ad solatium matrimonii vel ut hoc digne geratur. Cum in fontibus unio animae cum Deo matrimonio comparetur (Io 3,29; 2 Cor 11,2; Eph 5,32; Apoc 21,2; 19,7; Is 61,10), communiter asseritur animae quasdam dotes eam ut sponsam Christi ornantes dari, cum eius matrimonium cum Christo in caelo, ea inducta in domum sponsi, insolubiliter perficitur (S.Th., *Suppl.* q.95 a.1).

*Quanam vero eae sunt?* Cum dotes non sint dona spiritualia quae viatori dantur, utpote quae sint potius pignus vel arrha, non vero dotes, cum haec dentur in die traductionis sponsae seu effectiois matrimonii, sunt aliquid in ipsa beatitudine datum. Hinc, iuxta S. Bonaventuram, sunt ipsa beatitudo prout connubium Christi et animae respicit. At cum beatitudo sit ipsum connubium, dum dos est aliquid ad hoc disponens vel ordinatum ad ipsum, communiter tenetur cum S. Thoma, dotem esse aliquid habituale, ad operationem in qua consistit beatitudo directum<sup>10</sup>.

Etsi apud antiquos aliqua fuerit discrepantia in dotibus assignandis, communiter recensentur tres dotes (relictis nunc aliis corpori annexis), at sumptae, non ut actus, cum ita sint ipsa beatitudo essentialis, sed ut habitus seu ut principia actuum permanentia, scil.: a) *Visio*, seu lumen gloriae ut ad visionem disponens. b) *Fruitio*, ut disponens ad delectationem. c) *Comprehensio*, sumpta non stricte seu pro comprehensiva Dei cognitione, sed late seu prout est firma ultimi finis retentio, qua anima in eo statu secura quiescit (1 Cor 9,24)<sup>11</sup>.

137. *Aureola beatorum*<sup>12</sup>. Beatitudo essentialis in fontibus dicitur *corona*, cum haec sit signum et victoriae in terra cum Christo et regnandi etiam cum Christo in caelo<sup>13</sup>. Hinc Christus et beati apparent ut portantes coronas aureas (Apoc 14,14; 4,4). Cum ergo sic praemium essentialia *corona aurea* dicatur, praemium illud accidentale, quod pro speciali aliqua victoria valde convenienter datur, dicitur voce diminutiva *aureola*, quae proin est "aliquid aureae superadditum, id est, quoddam gaudium de operibus a se factis, quia habent ratio-

<sup>10</sup> S. BONAVENTURA, *In 4 d.49 a.1 q.5*; S.Th., *Suppl.* q.95 a.2,5. De dotibus apud antiquos Scholasticos cf. WICKI, *o.c.*, 202-237.

<sup>11</sup> S.Th., 1 q.12 a.7 ad 1; 1,2 q.4 a.3 ad 3. Ceterum dotes respondere dicuntur virtutibus theologis quibus anima in via erat Christo unita (S.Th., *Suppl.* q.95 a.5). Tamen metaphorice locutio "dos" magnam opinandi diversitatem permittit. Cf. SUÁREZ, *De ang.* 6,7,6-14; VÁZQUEZ, *In 1,2 d.17 c.2*; ARRIAGA, *l.c.*, 55,1.

<sup>12</sup> Cf. C. GUYBERLET, *Die Glorale der Seligen im Himmel*; ThPraktOchr 55 (1902) 749-767; TH. ORTOLAN, *Auréole*; DTC 1,2571-2575; JOURNET, *Les privilèges secondaires de l'Église glorieuse*; Ang 14 (1937) 114-122.

<sup>13</sup> Cf. 1 Cor 9,25; 2 Tim 4,8; 1 Petr 5,5; Iac 1,12; Apoc 2,10; 3,11.

nem victoriae excellentis" vel "privilegium praemium privilegiate victoriae" (S.Th., *Suppl.* q.96 a.1.11). Certo est speciale beati decus, at cuius essentia difficile explicatur<sup>14</sup>.

Quodlibet praemium accidentale posset aureola dici, at strictius distinguitur communiter *triplex aureola*, scil.: a) *Virginum*, ob specialem victoriam in carnem per virginitatem perpetuam. b) *Martyrum*, ob specialem victoriam in hostes exteriores (Apoc 7,13s; Lc 12,8). c) *Doctorum*, ob specialem victoriam in diabolum per aliorum instructionem de rebus fidei et morum (Dan 12,3; Mt 5,19)<sup>15</sup>.

*Alia aureola aliam superat*, si respicitur pugnae vel difficultas in martyre vel diuturnitas et periculum in virgine vel nobilitas in doctore. At aureola martyris alias superare videtur, quia pugna illa est fortior secundum se ipsam et vehementius affligens; unde et Ecclesia in commemoratione sanctorum martyres doctoribus et virginibus praordinat. *Singulae aureolae inter se differre possunt* v.gr. pro diverso martyrio. *Aliquis beatus alio minor* in beatitudine essentiali *potest eum meliorem aureola superare* v.gr. quia acerbiora passus sit<sup>16</sup>.

N.B. *Charater sacramentalis* augebit sine dubio gloriam accidentalem, utpote qui modo indelebili testetur fidelitatem viatoris erga Deum.

138. *Gaudium societatis caelestis*. En fons inexhaustus gaudii: societas Christi, B. Virginis, angelorum, aliorum sanctorum, qui omnes sunt quasi nova civitas (Apoc 21,2) et populus Dei ipsi Deo familiaris (Apoc 21,4), in domo Patris (Io 14,2) versantes, immo cum Deo regnantes (Lc 22,29; Mt 23,34) et bona Ipsius participantes ut intimi socii (Mt 24,47; 25,23), immo Ipsum quodammodo ut famulum habentes (Lc 12,37), cum magna omnium mutua laetitia, quae vel coenae metaphora depingitur (Mt 8,11; Lc 22,30)<sup>17</sup>.

Iti sunt quasi visibilis consummatio Corporis Mystici per communionem sanctorum, alii alios cognoscentes, vehementer amantes, eorum gloriam, sanctitatem, pulchritudinem admirantes. Immo quodammodo societate viatorum gaudebunt, cum percipiant ea quae in ordine naturali vel contra eum fiunt, Dei benignitatem sive miseri-

<sup>14</sup> *Aureola* est: iuxta alios, beatitudo essentialis speciali titulo virginis vel doctoris vel martyris data; iuxta alios, gaudium speciale ob specialem victoriam (S.Th., *Suppl.* q.96 a.1); iuxta alios, ea addit gaudium speciale honoris (SUÁREZ, *De fine hom.* 11,3,4; PESCH, 3 n.509); iuxta alios, est signum quoddam spirituale (SURI, 39,1,6); iuxta alios, est aliquid in corpore beatorum (POHLE-GIERENS, 3 p.666).

<sup>15</sup> Alii tamen paulo aliter rem explicant. Cf. S.Th., *Suppl.* q.96 a.1; SURRI, 39,1,13; BERAZA, n.1377. De aureolis apud antiquos Scholasticos cf. WICKI, *o.c.*, 298-318.

<sup>16</sup> De fructibus beatitudinis, de quibus non agemus, cf. S.Th., *Suppl.* q.96 a.2-4; SUÁREZ, 11,3,5; GONET, d.5 a.5; BERAZA, n.1383-1385; JOURNET, *l.c.*, 122-124, qui ceterum alia privilegia memorat: characteres sacramentales, gaudium de vita acta in paupertate vel obedientia (S.Th., *Suppl.* q.96 a.1 ad 2s), illuminationes ab angelis superioribus acceptas (p.124s).

<sup>17</sup> Cf. S.R. BELLARMINO, *De act. felic.* SS. 4,10s; H. DUTONGUE, *Ciel*; DTC 2,2474-2511; DE BROGLIE, *De fine ultimo* p.43; VITTI, *De futura gloria ad discenda iuxta S. Paulum*; VerDom 7 (1927) 225-233; FREY, *Royaume de Dieu*; DB 5,1248s. De gloria caelesti ut antiquitus expressa in figura templorum, cf. A. STANGE, *Das frühchristliche Kirchengebäude als Bild des Himmels* (Köln 1950).

cordiam sive iustitiam laudantes. Item cognitio damnatorum erit eius gaudium, cum se e tantis poenis liberatos videant et attributa Dei in iis inferendis splendere.

139. *De gaudio ex loco caeli.* Mundus (caelum et terra) beatis magno gaudio, sive ob eius pulchritudinem, maxime post eius renovationem in fine saeculi, erit, sive quia fuit theatrum laborum et exercitii virtutum, scientiarum, artium. At praesertim gaudio eis erit ipse locus seu sedes beatorum, quae *paradisus*, seu locus amoenus, dicitur (Lc 23,43), cuius amoenitas et magnificentia constat ex eo, quod sanguine Christi comparatus sit (ex Apoc maxime c.21s).

*Catechismus Romanus* (1,13,8) sic monet ut fideles pulchritudinem caeli doceantur: "Infinita esset omnium oblectamentorum enumeratio, quibus beatorum gloria cumulata erit, ac ne cogitatione quidem fingere eas possumus. Sed tamen hoc fidelibus persuasum esse debet, quaecumque nobis iucunda in hac vita contingere vel etiam optari queant, sive ea ad mentis cognitionem, sive ad corporis perfectum habitum pertineant, earum omnium rerum copiis beatam caelestium vitam circumfluere..."

140. *Caelum est locus determinatus.* Id theologi communiter affirmant et videtur naturae rei convenire. Nam, etsi visio Dei sit ubique possibilis et beatos semper comitetur, tamen societas beatorum certum locum connaturaliter exigere videtur, aliter tamen opinante Palmieri<sup>28</sup>.

*Ubi vero sit caelum,* revelatio non docet, etsi videatur indicare illud non in terra (saltem ante finem mundi), sed in altis (relate ad nos) esse<sup>29</sup>.

## CAPUT IV

### De inferno

141. Homo a Deo creatus est simpliciter ut soli Deo serviat et ipsum ut finem ultimum intellectu ac voluntate in aeternum possideat. Id vero non nisi libere exsequi debet per impletionem mandatorum ei a Deo impositorum et sic, obedientiam ipsi Deo praestans, ipsum ut finem assequatur. At, fieri potest, ut homo libere mandata Dei non impleat, ita ut nec ultimum suum finem obtineat et potius ob suum peccatum se poena dignum reddat. Deus pro hac hypothesi statuit, hominem peccatorem ac de suo peccato rite non dolentem aeterna inferni poena esse afficiendum.

Homo non est factus a Deo ut peccet, ita tamen ut id, praeter intentionem Dei, libere facere possit; sic infernus pro hominibus non est *per se* et intentione *primaria* Dei decretus ut terminus aliorum saltem hominum, sed *per accidens* et consequenter ad praevisum hominis peccatum. Homo ergo nequit proprie dici factus

<sup>28</sup> PALMIERI, § 82. Cf. P. BERNARD, *Ciel*: DAFC 1.531-536. De notione loci analogica pro alia vita (caelo, inferno, purgatorio) latius disserit MICHEL, *Le ciel est-il un lieu?*: AmCl 66 (1956) 153-155.

<sup>29</sup> Cf. PESCH, 3 n.502-504. De vario autem sensu vocis "caelum" (οὐρανός) in N.T., cf. ZORELL, 958-960.

esse ad aeternam aut beatitudinem aut poenam; factus enim est simpliciter et per se solum ad eam beatitudinem, qui tamen peccato et istam respuere et poenam mereri possit.

De facto peccat. Hinc poenam meretur. De ista ergo poena, sive quatenus ea est a Deo providente sive quatenus ea homini imponi potest, etiam theologo est agendum, ita ut eius et existentiam et naturam et durationem investiget.

Praeter auctores initio tractatus memoratos, possent v.gr. hi, ex multis qui de inferno scripserunt, proponi:

S.TH., 1 q.64; *Suppl.* q.97-99; 4 CG 90.93; *Comp. theol.* c.173-175. 178-180.183; *Quodl.* 7 a.13; 8 a.16-18; SUÁREZ, *De angelis*, 1.8; LES-SIUS, *De perfectionibus moribusque divinis* (Parisiis 1881) 1.1 c.24-30; TH.A. V.GERSTER A.ZEIL, O.M.C., *Infernus... iuxta sensum S.Bonaventurae* (Taurini 1936); S.V.PATUZZI, O.P., *De futuro impiorum statu* (Venetiis 1764); MICHEL, *L'enfer et la règle de la foi* (Paris 1925); MARTÍNEZ, o.c.; F.TOURNEBIZE, S.I., *Opinions du jour sur les peines d'Outre-Tombe. Feu métaphorique. Universalisme. Conditionalisme. Mitigation* (Paris 1899); E.KREBS, *Hölle*: LTK 5,116-118; M.RICHARD, *Enfer*: DTC 5,20-120; P.BERNARD. *Enfer*: DAFC 1,1277-1399; J.HONTHEIM, S.I., *Hell*: CE 7,207-211; G.BARDY, M.CARROUGÈS, B.LORIVAL, C.SPICQ, CH.H.HERIS, J.GUITTON, *L'enfer* (Paris 1950).

## ARTICULUS I

### DE EXSISTENTIA INFERNI

**Thesis 8.** Decedentes in peccato gravi poenas vindictivas damni et sensus in inferno subeunt post hanc vitam.

S.BONAVENTURA, *In 4 d.44 p.2 a.1*; SIURI, tr.18 c.1; POHLE-GIERENS, 3 p.667-669; BERAZA, n.1070-1076; PESCH, 9 th.37.

142. **Nexus.** Homines in statu viae aut suis actibus bonis ad finem suum ultimum tendunt aut suis actibus malis ab eo se avertunt. In fine illius status iudicio particulari subiciuntur, pro actibus eorum bonis vel malis praemio aut poena mox statim afficiendi. Nunc ergo quaeritur, quae sors poenalis iis obveniat, qui in fine suae vitae sint rei malorum. Agitur ergo nunc de poenis inferni determinandis, ut inferius de earum duratione et de ignis inferni natura speciatim disputemus, non omissis aliis quaestionibus de inferno exponendis in scholiis. S.Thomas de hac re agit post expositam gloriam qua resuscitati ornabuntur (*Suppl.* q.97s).

143. **Notiones.** DECEDENTES IN PECCATO GRAVI, scil. ii omnes, qui in mortis momento rei sunt peccati gravis, non mere originalis, sed personalis, saltem unius, nondum remissi.

POENA est malum inflictum pro culpa (S.T.H., *De malo* q.1 a.4).

De ratione eius est ut sit: afflictiva, pro aliqua culpa, contraria voluntati, saltem ut naturae, seu ut est principium appetendi bonum, etsi forte non ut rationi, seu ut est principium rationale appetendi, cum quis poenam vel a se assumptam vel a Deo illatam in reparationem culpae amare possit (S.T.H., *ibid.*; *In 4 d.21 q.1 a.1 qc.4*; *1.2 q.46 a.6 ad 2*). Ea vero alicuius possessiones, statum, munus, iura, libertatem, corpus, animam afficere potest.

Unde si res bene perspicitur, poena est privatio boni, vel quod, cum dandum esset non datur, vel quod iam habitum auferitur, ita ut definiri possit: *privatio boni delectabilis (spiritualis vel sensibilis) enti rationali ob culpam inflictam*. Cum vero poena respiciatur hic, non prout est a creatura, sed prout est a Deo, ea plenius definiri potest: *privatio boni delectabilis a Deo creaturae rationali ob peccatum inflictam*.

*Poenae huic inflictae*, quae, ut patet, est ab extrinseco, opponitur *poena concomitans* seu ipsi culpae quasi intrinsece annexa v.gr. recitundinis privatio vel remorsus conscientiae, etc. (Sap 5,7; S.T.H., *In 2 d.27 q.1 a.2*; *De malo* q.1 a.4 ad 5). De hac nunc non agitur.

144. POENA VINDICATIVA est ea quae infligitur per se ad ordinem iustitiae laesum restaurandum, seu ut creatura ordinem iustitiae quem laesit agnoscat. Opponitur *medicinali* seu quae infligitur per se et primario ut delinquens emendetur.

Poena *vindicativa* procedit ex sola iustitia et rigore per se commensuratur culpae, ac proin, cum sit infallibiliter fixa iuxta culpam, nonni secundo et improprie in hac vita pro peccato datur. Poena *medicinalis* procedit ex sola misericordia, nec semper nec certa mensura culpae annectitur, ita ut saepe a magnis peccatoribus absit (Iob 21,7; Hab 1,13).

*Omnis poena*: a) Ut *comminata* potest dici etiam medicinalis (praeveniens seu exemplaris), quatenus impedit quin ordo moralis laedatur. b) Ut *actu illata vel inferenda*: aut est praecipue in remedium salutarem (eius qui punitur vel aliorum) etsi secundo sit vindicativa v.gr. poena huius vitae, aut est in vindictam ordinis iustitiae laesi, etsi forte sit simul in remedium eius qui ea non punitur. Haec est poena futurae vitae, ordinem iustitiae restaurans, quatenus punitus sanctitatem et iustitiam Dei vel libenter, ut in purgatorio, vel invitus, ut in inferno, agnoscit (S.T.H., *1.2 q.87 a.3 ad 2*).

145. *Poena*: a) DAMNI est privatio gloriae cum omnibus huic qua tali annexis. Ea inducitur sola subtractione influus divini beatificantis; est ergo formaliter *privativa*. Respondet aversioni a summo bono.

b) SENSUS est dolor instrumento extrinseco inflictus. Ea inducitur actione Dei positiva (S.T.H., *2 d.37 q.3 a.1*); est ergo formaliter *positiva*; et id solum effert data definitio, quae per se (etsi eam vocet poenam *sensus*) eius naturam non de-

terminat. Respondet conversioni ad bonum creatum (S.T.H., *De malo* q.3 a.2).

Consulto praetermittitur in these *poena vermis*, cum ea non sit nisi *moralis* ille dolor poenae sive damni sive sensus intrinsece annexus, qui ceterum commode reduci possit: ut est a privatione gloriae, ad poenam damni; secus, ad poenam sensus. At modus loquendi in hac re est diversus, nam, iuxta alios, poena damni est in sola privatione Dei, dum afflictio ex hac oriens ad poenam sensus pertinet. Et sane afflictio non est de ratione essentiali *poenae pure privativae*, qualis est poena infantium sine baptismo decedentium, quibus poena damni est, ex sententia iam communi, pura privatio Dei sine afflictione.

146. INFERNUS (gr. *ἄδης* i.e. locus mortuorum, ut hebr. *שְׁאוֹל*)<sup>1</sup> i.e. locus inferior caelo, sumptus sensu ecclesiastico indicat: a) *In genere*, sedem animarum quae post mortem gloria privantur, scil. vel limbum patrum, seu locum et statum iustorum ante mortem Domini, vel limbum puerorum non baptizatorum, vel purgatorium, vel infernum peccatorum personalium (hominum et angelorum). b) *Antonomastice*, hunc postremum, seu in quo damnati ob peccatum personale grave versantur (S.T.H., *3 d.22 q.2 a.1 qc.2*).

Nunc vero *infernus* sumitur, non ut *locus*, seu prout est pars aliqua spatii ubi damnati ordinarie sunt, sed ut *status*, seu prout est permanens (ut inferius statuatur) conditio poenalis damnatorum.

SUBEUNT. Haec vox indicat factum poenae, at nunc praescindit ab huius duratione, aliis adiunctis.

POST HANC VITAM. Hoc adiunctum expresse in these non consideratur, cum testimoniis fontium sat indicetur, et cum constet poenam fixam et aequalem pro peccatis in hac vita non dari.

*S.Scriptura loquitur de inferno*: 1) *Ut loco*, eum vocans locum tormentorum (Lc 16,28), locum (Iudae) (Act 1,24s), infernum (Lc 16,22), abyssum (Lc 8,32; Apoc 9,1-11; 11,17; 17,8; 20,3) caminum ignis (Mt 13,42.50), stagnum ignis (Apoc 20,9.14s), stagnum ignis ardentis sulphure (Apoc 19,20), stagnum ignis et sulphuris (Apoc 20,9), stagnum ardens igne et sulphure (Apoc 21,8), tartarum (2 Petr 2,4), gehennam, vel gehennam ignis (Mt 5,22.29s; 10,28; 18,9; 23,33)<sup>2</sup>.

<sup>1</sup> Cf. G.KITTEL, *Theologisches Wörterbuch zum Neuen Testament* 1,146-149; GESENIUS-BUHL, *Hebr. Handwörterbuch* (Leipzig 1915) 796s; A.VACANT, *Enfer*: DB 2,1793.

<sup>2</sup> Vox "gehenna" procedit a גֵּהֶנְנִים, quae vox designabat vallem Hinnom (prope Ierusalem), ubi aliquando Israelitae idolo Moloch infantes suos in statua huius dei igne succensa immolarant. Pius Iosias rex illum locum pollui iussit (4 Reg 16,3; 23,10; 2 Par 28,3; 33,6; 34,4s; Ier 7,31s; 19,2-11; 32,35; Ios 18,16). Cf. S.HIERONYMUS, *In Mt* 1.1 c.10,28; ML 26,68; *In Ier* c.7,35; ML 24,897s; KITTEL, 1,665. Ex nefariis illis sacris vallis illa fuit locus abominationis et

2) *Ut statu*, eum vocans mortem (Rom 6,21s; 8,6; 8,13; 2 Cor 2,14-6), mortem secundam (Apoc 2,11; 20,6; 21,8), interitum (2 Thess 1,9; 1 Tim 6,9), tenebras exteriores (Mt 8,12; 22,11-13; 25,30), ignem aeternum (Mt 2,41), supplicium aeternum (Mt 25,46), vermem (Mc 9,43), perditionem (Mt 7,13; Io 3,16; 10,27s; 12,25; Rom 2,12; Phil 1,28; 2 Petr 3,7), ignem inexstinguibilem (Mc 9,42-47; Lc 3,17), ignem et sulphur (Apoc 14,9-14), caliginem tenebrarum (2 Petr 2,17), procellam tenebrarum (Iudae 12s), damnationem (Mc 16,15s), corruptionem (Gal 6,7), Babylonem (Apoc 18; 19,1-3).

147. **Adversarii.** *Sadducaei* negant resurrectionem et spiritum (Mt 22,23; Act 23,8); immo probabiliter dicunt animam cum corpore interire<sup>3</sup>. *Albigenses*: corpus est locus quo anima, quae in caelo peccaverat, purganda mittitur, ut purgata in caelum redeat<sup>4</sup>. *Multi philosophi acatholici recentiores*<sup>5</sup>. *Multi libertini* cuiusque temporis<sup>6</sup>.

148. **Doctrina Ecclesiae.** Asserens bonos post mortem vita aeterna donari, malos vero, seu eos qui in peccato gravi, etiam unico, decesserunt, poena aeterna affici, statuit eo ipso: *implicite*, malos vita aeterna privari; *explicite*, eos alii poenae tradi, quae, obvio verborum sensu, ab illa privatione distinguitur et quae eis positive infligitur.

BENEDICTUS XII (D 531): "Definimus insuper quod secundum Dei ordinationem communem animae decedentium in actuali peccato mortali mox post mortem suam ad infernum descendunt, ubi poenis infernalibus cruciantur".

Ex his ergo animae morientium in peccato mortali, etiam unico, cum verba sint in singulari, puniuntur *et poena damni*, cum eae opponantur iis quae vitam aeternam, ex verbis praecedentibus (D 530), obtinent, *et poena sensus*, cum eae dicantur poenis infernalibus (in plurali), et quidem manifeste prout hae differunt a privatione gloriae, cruciari<sup>7</sup>.

Eadem fere docent *Fides Damasi* (D 16), *Symb. Athanasianum* (D 40), *C. Lateranense IV* (D 429), INNOCENTIUS III (D 410).

*C. Lugdunense II* (D 464): "Illorum autem animas, qui in mortali peccato vel cum solo originali decedunt, mox in infernum descendere, poenis tamen disparibus puniendas". Cf.

horroris, cuius nomine dein a iudaeis designatus est locus ubi damnati a Deo puniuntur, "ubi sempiternus horror inhabitat" (Iob 10,22). Cf. KNABENBAUER, *In Mt 5,22 p.269*; SPICQ, *La révélation de l'enfer: L'Enfer*, 119-122.

<sup>3</sup> ATZBERGER, *Die christliche Eschatologie*, n.142.

<sup>4</sup> E. VACANDARD, *Études de critique et d'histoire religieuse* 2 (Paris 1914) c.5 p.190.

<sup>5</sup> Cf. RICHARD, 84s.

<sup>6</sup> Cf. S.I. CHRYSOSTOMUS, *In Rom.* hom.31,4: MG 60.673.

<sup>7</sup> Ceterum historice constat hic decidi eas animas statim post mortem, non solum gloria privari, sed et suppliciis tradi (J.E. BACHELET, *l.c.*, 679s).

*C. Florentinum* (D 693). His ergo poenae non determinantur; at eae, ut patet, ut in aliis documentis sumendae sunt.

149. **Valor dogmaticus.** *De fide divina et catholica definita: implicite*, quoad poenam damni; *explicite*, quoad poenam sensus (D 531; cf. 464 693)<sup>7\*</sup>.

Est saltem *certum in theologia*, vehementem quandam dolorem *moralem* intrinsece illas poenas in damnato consequi, utpote sciente, se ob suam culpam et beatitudine sibi debita privari et aliis poenis subiacere.

150. **Probatur ex sacra Scriptura**<sup>8</sup>. a) Docet *implicite* simul utramque poenam. Mt 25,31: *Discedite a me* (i.e. a mea praesentia) *in ignem aeternum*. Lc 16,22-24: *Dum Lazarus portatur in sinum Abrahae...; dives... sepultus est in inferno, ubi crucior, ait, in hac flamma* (Mc 9,42-47): ... *Bonum est tibi debilem introire in vitam, quam duas manus habentem ire in gehennam, in ignem inexstinguibilem... Bonum est tibi claudum introire in vitam aeternam, quam duos pedes habentem mitti in gehennam ignis inexstinguibilis... Bonum est tibi luscum introire in regnum Dei quam duos oculos habentem mitti in gehennam ignis* (cf. Mt 18,8s).

2 Thess 1,9: *Qui non noverunt Deum et qui non obediunt Evangelio... Poenas dabunt in interitu aeternas a facie Domini et a gloria virtutis eius*. Mt 13,40-42: *Colligens de regno eius omnia scandala et eos qui faciunt iniquitatem. Et mittent eos in caminum ignis*. Io 15,6: *Si quis in me non manserit, mittetur foras sicut palmas... et in ignem mittent et ardet* (cf. Rom 2,7-9).

151. b) Docet poenam damni. Mt 7,23: *Et tunc confitebor illis...: discedite a me, qui operamini iniquitatem*. 1 Cor 6,9: *Neque fornicarii, neque idolis servientes... regnum Dei possidebunt*. Est similis catalogus peccatorum, qui *regnum Dei non consequentur*, in Gal 5,19-22, vel qui *non habent haereditatem in regno Christi et Dei*, in Eph 5,5. Mt 25,12: *Virginibus stultis dicitur: Nescio vos*. Lc 14,24: *Eorum qui vocati ad nuptias non venerunt, nemo... gustabit coenam Domini*.

Io 3,36: *Qui incredulus est Filio, non videbit vitam, sed ira Dei manet super eum*. Io 5,29: *Procedent qui bona fecerunt in resurrectionem vitae: qui vero mala egerunt in resur-*

<sup>7\*</sup> Cf. MICHEL, *Les mystères...* 48.52.

<sup>8</sup> De inferno in Scriptura cf. SPICQ, *l.c.*, 106-143.

rectionem iudicii. Apoc 21,27: In Ierusalem novam non intrabit... aliquod coinquinatum aut abominationem faciens et mendacium. Apoc 22,15: E paradiso (descripto c.21s) haec vox egreditur: *Foris canes et venefici..., qui amat et facit mendacium.*

152. c) Docet poenam sensus. Mt 5,22: *Qui autem dixerit (fratri suo) fatue, reus erit gehennae ignis.* Mt 5,29s: *Expedit enim tibi ut pereat unum membrorum tuorum, quam totum corpus tuum mittatur in gehennam...* Cf. Mt 10,28. Mc 22,13: *Quomodo huc intrasti non habens vestem nuptialem?... Mittite eum in tenebras exteriores...* Mt 24,48-51: *Si... malus servus coeperit percutere conservos suos, manducet autem et bibat cum ebriosis: veniet dominus servi illius... et dividet eum partemque eius ponet cum hypocritis; illic erit fletus et stridor dentium* (cf. Mt 8,12; 25,30).

Iudas 11-13: *Vae illis qui in via Cain abierunt et errore Balaam mercede effusi sunt... Hi sunt... quibus procella tenebrarum servata est in aeternum* (cf. 2 Petr 2,12-17). Apoc 14,10s: *Adorans bestiam cruciabitur igne et sulphure...* (cf. Apoc 14,9-11; 19,20). Apoc 21,8: *Timidis... et incredulis... et homicidis et fornicatoribus et veneficis et idololatris et omnibus mendacibus, pars illorum erit in stagno ardenti igne et sulphure: quod est mors secunda* (cf. Apoc 20,13s). Item clarescunt ex verbis N.T. ea loca V.T.: Iudith 16,20s; Is 33,14; 66,24.

153. 1. *Ex his ergo utraque poena iisdem assignatur.* Constat enim ex Mt 25,31-46 (cf. Mt 13,4-43; Lc 16,19-31; Apoc 20,12-15) non dari nisi duas sanctiones definitivas pro hominibus: aut vitam aeternam aut supplicium aeternum. Proin si mali dicuntur simpliciter regnum Dei non visuri (Lc 14,24; Io 3,36; 1 Cor 6,10; Gal 5,21; Eph 5,5), eo ipso tradi aeterno supplicio dicuntur. Quod ceterum etiam expresse constat: a) Ex Mt 25,41; 2 Thess 1,8s, ubi utraque poena iisdem tribuitur. b) Ex eo quod qui alibi aeterno igni tradi dicuntur, iisdem alibi ut non visuri regnum Dei simpliciter memorantur. (Cf. Apoc 10,15 et 21,8 cum Apoc 21,27; 22,15; 1 Cor 6,9; Gal 5,20; Eph 5,5.)

2. *Omnes peccatores illis poenis subiciuntur.* Id facile patet ex allatis testimoniis, quae, si complexive, et saepe etiam singillatim, sumantur, omnes prorsus peccatores comprehendunt. Sic v.gr. ex 1 Cor 6,9s: *Fornicarii... idolis servientes... adulteri... molles... masculorum concubitores... fures... avari... ebriosi... maledici... rapaces;* ex Gal 5,19-21: *Qui agunt opera carnis, quae sunt fornicatio, immunditia, impudicitia, luxuria, idolorum servitus, veneficia, inimicitiae, contentiones, aemulationes, irae, rixae, dissensiones; sectae, invidiae, homicidia, ebrietates, comessationes et his similia.* Poena damnati refertur ad iustitiam divinam, maxime ut vindicem.

Rom 2,5: *Secundum autem duritiam tuam... thesaurizas tibi iram in die irae et revelationis iusti iudicii Dei, qui reddet unicuique secundum opera eius.* Pariter Io 3,36; 1 Thess 1,10; Apoc 14,10.

3. *Unicum, et quidem quodlibet, peccatum grave duplici illi reatu subest.* Id supponendum est, cum Scriptura nullam restrictionem addat et cum aliunde in quolibet peccato gravi plena offensae Dei ratio habeatur. Mt 18,8s: *Si autem manus tua vel pes tuus scandalizat te, abscide eum et proice abs te: bonum tibi est ad vitam ingredi debilem..., quam duas manus vel duos pedes habentem miti in ignem aeternum. Et si oculus tuus...* Ergo unicum et quodlibet peccatum grave ducit per se ad infernum; nec mere solum externum, sed et internum (Mt 5,28).

Tamen sperare licet dandam esse paenitentiae ac remissionis gratiam peccatori, qui christiane vixerit, sed aliquando ex pura debilitate peccaverit<sup>8\*</sup>.

154. *Probatur ex traditione.* SS. Patres saepe et expresse doctrinam de poenis peccatorum in inferno tradunt. Pauca eorum testimonia memorentur.

a) *Frequenter docent simul et poenam damni et poenam sensus.* S.CLEMENS ROM. (?) (R 102): *"Facientes... voluntatem Christi requiem inveniemus; sin minus, nihil nos ab aeterno supplicio eripiet, si mandata illius contemnimus"* (cf. S.IUSTINUS, R 115 121 124; S.THEOPHILUS ANTIOCH., R 176; S.IRENAEUS, R 239). TERTULLIANUS (R 284): *"... Erimus iudem qui nunc, nec alii post: Dei... cultores apud Deum semper...; profani... in poena aequae iugis ignis..."* (cf. R 290; S.IGNATIUS ANTIOCH., R 41).

S.HIPPOLYTUS (R 396): *"... Cum bene facientibus iuste fructio aeterna retribuatur, malorum vero cupidus aeternum supplicium reddatur, et hos manet ignis inexstinguibilis..."* S.AUGUSTINUS (R 1772): *"Sempiterna mors erit, quando nec vivere anima poterit Deum non habendo, nec doloribus corporis carere moriendo"* (cf. S.CYRILLUS HIER., R 837; S.BASILIIUS, R 976; S.CYPRIANUS, R 560, etc.).

b) *Alias docent vel ignem aeternum* (S.CLEMENS ROM. (?), R 106; *Epist. ad Diogn.*, R 100; MINUCIUS, R 273; TERTULLIANUS, R 317) *vel exclusionem a regno caelorum* (*Martyrium S.Polycarpi*, R 78; S.EPHRAEM, R 713; S.AUGUSTINUS, R 1775s).

c) *Alias docent in genere poenam* (tres postremi textus: R 78 713 1775s).

155. *Ratio theologica.* A. *Reatus poenae in genere.* a) *Ex sapientia Dei.* Sapientis legislatoris et gubernatoris,

<sup>8\*</sup> MICHEL, o.c., 48; HERIS, l.c., 266s.282; GARRIGOU-LAGRANGE, *La vida eterna y la profundidad del alma*<sup>2</sup> (Madrid 1951) 165.

qualis est Deus, est leges suas sanctione praemii vel poenae munire earumque transgressores punire (S.T.H., 3 CG 141). Sed Deus eos transgressores in hac vita non punit. Ergo in altera.

*Min.* Non raro iniqui vitam commodis refertam, dum multi boni vitam aerumnis plenam agunt<sup>9</sup>. Ergo.

b) *Ex iustitia Dei.* Colentes ob Dei gloriam virtutem nequeunt eiusdem vel peioris conditionis apud Deum esse quam vitii indulgentes. Sed in hac vita illi saepe sunt eiusdem vel peioris conditionis quam hi. Ergo mali post mortem puniendi sunt (1 Cor 15,16-19.30-32)<sup>10</sup>.

c) *Ex sanctitate Dei.* Deus nequit se indifferenter habere erga virtutem et vitia, aequitatem et iniquitatem, honorem et iniuriam sibi illatam. Sed ita se haberet, si peccatores non puniret. Ergo.

d) *Ex honore Dei.* Oportet ut honor Dei a peccatoribus violatus in hos aliquando splendide triumphet. At id non accidit in hac vita. Ergo.

e) *Ex consensu generis humani universali et antiquo.* At is consensus de re ingrata, solum tamen a nefariis negata, ostendit vel vestigium pristinae revelationis vel vocem naturae cum lege naturali huius sanctionem promulgantem. Ergo<sup>10</sup>.

156. B. In specie: 1) *Reatus poenae damni.* Aequum est ut se avertens a caritate Dei, separetur etiam a beatifica Dei fruitione, seu ut se avertens a fine, etiam a beneficio finis avertatur.

2) *Reatus poenae sensus.* a) In peccato distinguitur, non re sed ratione, ut duplex deordinatio, aversio a fine et conversio ad creaturas. At poena proportionatur culpae. Ergo oportet ut peccatum, non sola privatione finis, sed creaturis puniatur.

b) Sanctio legis debet esse sufficiens et ut talis apprehendi. At exclusio a fine, etsi est sanctio sufficiens, tamen non semper ut talis apprehenditur. Ergo (S.T.H., 1.2 q.87 a.4; 3 CG 145).

<sup>9</sup> S.I.CHRYSOSTOMUS (R 1152): "Ego qui in multo studio, in multo labore et miseria vixi, resurgo; et graecus, et impius... ipse etiam... eodem honore fruitor quo ego? Peccatorum quoque corpora incorruptibilia resurgunt...; sed hic honor illis est praeparatio suppliciorum."

<sup>10</sup> S.I.CHRYSOSTOMUS, *In ep. ad Phil.* c.2 h.6: MG 62,228: "Iustus est Deus... At hinc multi qui peccarunt, abierunt impune; multi qui cum virtute vixerant, tum demum abierunt, cum sexcentas subiissent calamitates, Ergo si iustus Deus, ubinam his quidem praemia, illis vero supplicia tribuet, si non est gehenna...?"

<sup>10</sup> BERNARD, 1379s; HURTER, 3 n.649,5. Cf. S.I.CHRYSOSTOMUS, *In ep. ad Rom.* hom.31 n.5: MG 60,676.

*Ratio naturalis probat ex iisdem*, ut patet, hominem esse post viae statum poena pro demeritis suis afficiendum; eam poenam esse saltem exclusionem a fine ultimo; immo congruenter saltem *aliqualem* (qualiscumque ea sit) poenam sensus illi addendam esse.

157. **Obiectiones.** 1. Peccator non est dignus essendi. Ergo poena ei debita est annihilatio.

*Dist. cons.* Annihilatio est poena ei debita at inepta, *conc. cons.*; secus, *nego cons.*

Inordinatio peccati natura sua non tendit in destructionem peccatoris, sed in amissionem ultimi finis, in qua proin est maxima et apta poena peccati. Poena annihilationis, utpote omnibus aequalis, non esset iusta; immo, ea eest appetitive minor iis qui diutius vixissent et plus peccassent. Mali eam poenam desiderarent; at poena, quae desideratur, nequit esse vera poena.

2. Remorsus conscientiae sunt poena peccati. Ergo alia poena superest.

*Dist. mai.* Remorsus sunt aliqua poena peccati, *conc. mai.*; sunt poena proportionata, *nego mai.*

Si remorsus multis deessent, nisi infernus esset. Quo magis quis peccaret, ii essent minores. Peccata commissa immediate ante mortem Ergo poena pro actione mala sensu caret.

158. 3. De conceptu actionis bonae vel malae non est sanctio. Ergo poena pro actione mala sensu caret.

*Dist. mai.* De *essentia* actionis moralis conceptu non est sanctio, *conc. mai.*; de conceptu *integrali*, *nego mai.*

Sane omnibus ea inest persuasio quod, ex iustitia, recte agentes praemio, male agentes poena afficiendi sint.

4. Poena pro peccato exigetur, si ea ordo iustitiae laesus restauraretur. At non restauratur. Ergo.

*Dist. min.* Ordo iustitiae non restauratur quasi id quod factum est fiat infectum, *conc. min.*; quasi poena non fiat ut peccator vel libenter ordinem laesum agnoscat et retractans suum peccatum eum amet, vel secus ordini iustitiae implendo invitus subiciatur dum legem poenae implet, *nego min.*

Poena obtinet ut peccator suum peccatum retractet et iterum per voluntatem suam in ordine iustitiae se constituat, etsi non fiat—id quod est impossibile—ut peccatum factum sit infectum. Quod si peccatorem peccati sui non paenitet, saltem agnoscit invitus, dum punitur, legislatoris dominium.

## ARTICULUS II

## DE INFERNI DURATIONE

## Thesis 9. Poenae inferni sunt aeternae.

S. TH., *Suppl.* q.99; S. BONAVENTURA, *In 4* d.44 p.2 a.1 q.1; LESSIUS, *o.c.*, l.13 c.25; BERAZA, n.1077-1122; LENNERZ, th.4; C. PASSAGLIA, *De aeternitate poenarum deque igne inferni* (Romae 1855); J. SACHS, *Die ewige Dauer der Höllenstrafen neueren Aufstellungen gegenüber principiell erörtert* (Paderborn 1900).

159. **Nexus.** Constat ex thesi praecedente damnatos inferni et poenae damni et poenae sensus subici. De his vero poenis multae exsurgunt quaestiones, quarum tamen, aliis ad scholia deinde exponenda remissis, ea una nunc nobis tractanda venit, scil. illarum poenarum *duratio* seu quaestio de earum *aeternitate*. En autem unum e difficilibus mysteriis nostrae religionis. S. Thomas agit de aeternitate poenarum inferni post harum existentiam statutam (*Suppl.* q.99).

160. **Notiones.** POENAE INFERNI, scil. poenae damni et sensus, quas in inferno esse, nuper probavimus. At cum fontes eodem modo de utriusque poenae duratione agant, hanc de poenis inferni in communi, seu sine ulteriori determinatione, statuemus. Ceterum, cum poena sensus necessario, ut patet, poenam damni inferat, de huius aeternitate sat constaret, si sola illius aeternitas probaretur.

AETERNAE. *Aeternitas*, quae pro nobis in hac re, omissis aliis definitionibus, est duratio sine limite, est: a) *Stricta* seu imparticipata, propria unius Dei, si est tota simul et initium, successionem, finem essentialiter excludit (Rom 16,26; 2 Tim 1,9; Tit 1,2). b) *Lata* seu participata, ea quae creaturae per participationem a Deo competere potest. Haec tamen, cum diversi generis esse possit, hic sumitur, non *improprie* seu mere ut longa duratio (Gen 17,8; Ps 88,37), sed *proprie* seu ut vere excludens limitem, etsi solum a parte post.

SUNT AETERNAE i.e. poena damnati manet in perpetuum essentialiter eadem, etsi accidentaliter, seu modis inferioribus explicandis, forte minui possit.

161. **Adversarii.** *Docentes annihilationem malorum.* Sic: *Gnostici Valentiniiani*, dicentes hylicos et perversae vitae psychicos igne esse consumendos<sup>1</sup>. ARNOBIUS: anima de se mortalis fit bonis immortalis in praemium, dum mali post poe-

<sup>1</sup> Cf. S. IRENAEUS, *Adv. haer.* 1,7,1: MG 7,514; TIXERONT, 11,203.

nam annihilantur<sup>2</sup>. *Sociniani*, tenentes non christianos cum angelis malis annihilandos esse<sup>3</sup>. *Conditionalistae* seu immortalitatem conditionalem defendentes, quasi homo suis actibus immortalitatem sibi praeparare libere queat, ita tamen ut secus, male agens, in nihilum post mortem, praevio aliquo expiationis tempore, redigatur; sic, praeter alios, non pauci protestantes, ut v.gr. ROTHE in Germania, CH. BYSE in Gallia, maxime W.E. WHITE in America<sup>4</sup>; plurimi *Adventistae*: mali resurgentes in nihilum reducendi sunt, ergo infernus non est; iis fere accensendi sunt *Testes Iehovae* et *Amici hominum*<sup>5</sup>.

*Docentes interventum misericordiae Dei homines damnatos a poenis liberantis.* Sic *miseri cordes antiqui* (catholici), quorum illud privilegium concedebant: a) Alii omnibus hominibus in iudicio damnatis, vel saltem aliquibus, qui post certum poenae tempus, pro diversa huius duratione iuxta peccati gravitatem, a poena liberentur. b) Alii omnibus, qui nullum supplicium post iudicium patiantur. c) Alii omnibus baptizatis. d) Alii solis et omnibus catholicis, etsi deinde in haeresim vel in infidelitatem labentibus. e) Alii solis et omnibus in Ecclesia perseverantibus. f) Alii omnibus eleemosynas erogantibus, qui vel nullam vel solum temporalem damnationem patiantur, et omnibus iniurias dimittentibus, cum iis per eam remissionem peccata dimittantur<sup>6</sup>.

*Docentes restitutionem damnatorum* per eorum conversionem. *Defendentes metempsychosim.* HIRSCHER et SCHELL<sup>7</sup> (cf. supra, n.5-7). *Rationalistae*<sup>8</sup>. *Spiritistae*<sup>9</sup>.

162. **Doctrina Ecclesiae.** *C. Lateranense IV* (D 429): "Qui omnes (i.e. reprobi et electi)... resurgent... ut recipiant,

<sup>2</sup> ARNOBIUS, *Advers. nationes* 2,14; 2,29s; ML 5,831s.867s; TIXERONT, 460.

<sup>3</sup> L. CHRISTIANI, *Socinianisme*: DTC 14,2332.

<sup>4</sup> Cf. RICHARD, 85; J. RIVIÈRE, *Sur l'immortalité conditionnelle*: RevClerFr 98 (1919) 283-285. De Protestantium erroribus circa vitam futuram, cf. J.C. SASSIA, S.I., *The future Life according to the authority of divine Revelation, the dictates of sound reason, the general consent of Mankind* (New York 1918).

<sup>5</sup> Cf. F.R. HAVAY, *Adventists*: CE 1,166s; LAVAUD, *o.c.*, 120.135.147-150.154. 161-165.178-180.193.210-212.222.228; A. VERHAMME, *Testes Iehovae*: CollatBrug 48 (1952) 217.

<sup>6</sup> Cf. S. AUGUSTINUS, *De civ. Dei* l.21 c.17-24; ML 41,731-40; *Enchir.* c.67,112; ML 40,263.284. Cf. A. LEHAUT, *L'éternité des peines de l'Enfer dans S. Augustin* (Paris 1912) 24-40.

<sup>7</sup> Inter "praecipua doctrinae capita" ob quae opera H. Schell prohibita sunt "censura dignus habitus est modus quo Dr. Schell. uni alterive scriptori Alexandrinae Scholae innixus, negat aeternitatem poenarum, nisi ob totalis obstinationis hac in vita peccatum; contendens oppositam sententiam esse contrariam notioni Dei et immortalitati hominis libertati" (E. COMMER, *Die jüngste Phase des Schellstreites* [Wien 1909] p.272).

<sup>8</sup> Errores eorum, cf. apud P. DE BONNIOT, *Le problème du Mal* 1,7 c.1.

<sup>9</sup> Cf. ROURE, *l.c.*, 2518s. Memoretur etiam ut infernum aeternum negans Unamuno: Q. PÉREZ, S.I., *El pensamiento religioso de Miguel de Unamuno frente al de la Iglesia* (Santander 1946) 66-74.

secundum opera sua... illi cum diabolo poenam perpetuam, et isti cum Christo gloriam sempiternam". Eadem fere docent *Fides Damasi* (D 16), *Symb. Athanasianum* (D 40).

BENEDICTUS XII (D 531) docens animas decedentium in peccato gravi "ad inferna" descendere, "ubi poenis infernalibus cruciantur", tradit *implicite* eius damnationis durationem aeternam, cum ea damnatio beatitudini, *ut aeternae* ibi definitae, opponatur (D 530).

VIGILIUS (D 211): "Si quis dicit aut sentit, ad tempus esse daemonum et impiorum hominum supplicium, eiusque finem aliquando futurum, sive restitutionem et redintegrationem fore daemonum aut impiorum hominum, A.S." <sup>10</sup>

Poenam aeternam etiam tradunt: INNOCENTIUS III (D 410) docens poenam actualis peccati esse "gehennae perpetuae" cruciatus. ALEXANDER VIII (D 1290) id damnans, quod peccatum philosophicum non sit "aeterna poena dignum". *C. Trident.* docens satisfactionem poenitentialem non esse "pro poena aeterna, quae una cum culpa remittitur" (D 807 840); iustum bene agentem non mereri "poenas aeternas" (D 835 804); aliquam contritionem parari "ponderando... aeternae damnationis incursum" (D 915) <sup>11</sup>.

PIUS XII: Revelatio et magisterium Ecclesiae firmiter statuunt eos omnes qui, post huius vitae finem, rei sunt peccati grauis, subire Supremi Domini iudicium ac executionem poenae, a qua datur nulla liberatio seu venia. Deus posset etiam post mortem condonare illam poenam; ... sed numquam id concessit nec concedet... Factum immutabilitatis ac aeternitatis iudicii damnationis et eius executionis est extra quamlibet controversiam... Supremus Legislator... decrevit validitatem nunquam cessantem sui iudicii et eius executionis. Ergo ea duratio sine limite viget <sup>11\*</sup>.

<sup>10</sup> Hic canon est inter eos quos a Iustiniano editos contra origenistas ac proin in synodo habita Constantinopoli sub Menna Patriarcha (a. 543) et, si Cassiodoro credatur, etiam a Vigilio Papa subscriptos (PRAT, *Origène et l'Origenisme*: Et 106 [1906] 23; RICHARD, 78; D'ALÈS, *Origenisme*: DAF 3 1234; F. DIEKAMP, *Die origenistischen Streitigkeiten in 6. Jahrhundert und das 5 allg. Konzil* [Münster 1899] 46ss; PESCH, 9 n. 624). At ex his constat sic certo de approbatione pontificia, et maxime haec talis fuit, ut thesis ex illo canone de *fide definita* dici queat? Sic putant v. gr. DIEKAMP, 137s; RICHARD, 78; at non videtur de ea re omnino clare constare, ut recte notat D'ALÈS, 1239. Certe ea damnatio censebatur Ecclesiae fidem expressisse, si controversiae de inferno aeterno finem imposuit, ut asserit BARDY, *Les Pères...* 236.

<sup>11</sup> In C. Vaticano paratum est *Schema Const. dogmat. de doctrina catholica* haec continens. Cn. 6: "Si quis..., poenas damnatorum in gehennam perpetuas futuras esse negaverit, A.S." Cf. de eadem re cap. 17 (CI 7.567.517; cf. 550s.564).

<sup>11\*</sup> *L.c.*, 79s: "La rivelazione e il magistero della Chiesa stabiliscono fermamente che, dopo il termine della vita terrena, coloro che sono gravati da colpa grave subiranno dal supremo Signore un giudizio ed una esecuzione di pena, dalla quale non vi è alcuna liberazione o condono. Iddio potrebbe anche

163. Valor dogmaticus. *De fide divina et catholica definita* (D 429).

164. Probatur ex sacra Scriptura. 1) *Poena damnatorum* in ea vocatur *aeterna*. At vox "aeterna" sumitur ibi proprie seu pro duratione sine limite. Ergo.

*Mai.* Mt 18,8: *Bonum tibi est ad vitam ingredi debilem... quam duos pedes habentem mitti in ignem aeternum.* Mt 25,41. 46: *Discedite... in ignem aeternum... Et ibunt hi in supplicium aeternum.* 2 Thess 1,9: *Poenas dabunt in interitu aeternas.* Hebr 6,2; Iudas 7. In V.T. Iudith 16,20s; Is 14,11; 33,14; 66,24; Dan 12,2 <sup>12</sup>.

*Min.* Cum eius vocis usus sit adeo frequens, nec unquam ei, ut patet ex locis allatis, limitatio adiungatur, ea vox proprie sumenda est, nisi in contrarium ratio solida adsit, quae tamen hic non apparet.

Mt 25,46 (iudicium finale): *Et ibunt hi in supplicium aeternum; iusti autem in vitam aeternam.* Sic in eodem et contextu et loco ea vox et vitae et supplicio applicatur. At, omnibus fatentibus, ea vitae proprie applicatur (S. AUGUSTINUS, R 1779 1802; S. BASILIUS, R 976). Ergo et supplicio.

Mt 25,31-46: *... Venite... possidete paratum vobis regnum... Discedite a me maledicti in ignem aeternum...* Oportet ut in ferenda iudiciali sententia verba proprie intelligantur, maxime in iudicio definitivo, et quidem circa homines semper duraturos, atque cum tempus merendi ac demerendi transierit nec proin sit iam conversioni locus. Immo si in eo iudicio sententia absolutoria esse de sorte perpetua intelligitur, condemnatoria esse de sorte perpetua etiam censenda est.

2) Poena damnatorum dicitur esse *in saecula saeculorum*. At ea formula durationem perpetuam indicat. Ergo.

*Mai.* Apoc 14,9-11: *Si quis adoraverit bestiam..., cruciabitur igne...; et fumus tormentorum eorum ascendet in saecula saeculorum* (cf. et 19,2s; 20,9s).

*Min.* Apoc 4,9s: *Cum darent... gloriam... viventi in sae-*

nell'al di là dimettere una simile pena...; ma Egli non l'ha mai accordata, né mai l'accorderà... Il fatto della immutabilità e della eternità di quel iudicio di riprovazione e del suo adempimento è fuori di qualsiasi discussione... Il supremo legislatore... ha fissato la non mai cessante validità del suo giudizio e della sua esecuzione. Dunque questa durata senza limite è diritto vigente."

<sup>12</sup> Ea vox adhibetur in N.T. semel et septuagies, ita ut sexages quater sit *aut de Deo* (v. gr. Rom 16,26) *aut fere semper de vita aeterna* vel *directe* plerumque (v. gr. Mt 19,16; 25,46) vel *indirecte* (v. gr. Hebr 9,12; 2 Petr 1,11); ergo his omnibus locis, iuxta omnes, habet sensum durationis sine limite; ergo iure debet dici ea in reliquis locis, ubi de inferno fere semper agitur, eodem sensu adhiberi.

*cula saeculorum... et adorabant viventem (Deum) in saecula saeculorum* (cf. 5,13s; 7,12; 10,6; Gal 1,5; Hebr 13,21).

3) *Excluditur finis poenae*: a) Formulis negativis. Mc 9,43s: *Vermis eorum non moritur et ignis non exstinguitur. Quae ter ibi emphatice repetuntur* (cf. Is 66,24). 1 Cor 6,9s: *An nescitis quia iniqui regnum Dei non possidebunt?* Gal 5,19-21: *Manifesta sunt autem opera carnis... qui talia agunt regnum Dei non consequentur.*

b) Formulis sensus illimitati. Lc 16,26 (parab. div. epul.): *Inter beatos et damnatos chaos magnum firmatum est, ut hi qui volunt hinc transire ad vos, non possint, neque inde huc transmeare.* Apoc 20,14: *Cruciatus damnati dicitur secunda mors.* Damnati dicuntur: *Maledicti* (Mt 25,41). *Vasa irae* (Rom 9,22). *Super quos manet ira Dei* (Io 3,26).

165. *Probatur ex traditione.* A. SS. *Patres* multis modis docent poenarum aeternitatem.

a) *Adhibent fere formulas Scripturae.* S.IGNATIUS ANTHOCH. (R 41): *"Familiarum perturbatores regnum Dei non possidebunt... Talis (i.e. fidem Dei prava doctrina corrumpens) inquinatus factus in ignem inexstinguibilem ibit..."* S.HIPPOLYTUS (R 396): *"... Cum bene facientibus iuste fructio aeterna retribuatur, malorum vero cupidis aeternum supplicium reddatur, et hos manet ignis inexstinguibilis et qui nunquam finietur, et vermis igneus non moriens..."* S.IRENAEUS (R 239).

b) *Dicunt poenas numquam tempore esse solvendas.* S.EPHERAEM (R 713): *"... Severissimum... de peccatore fiet iudicium, et tormentorum eius non erit finis, nec parvo instante quiescet... quia in aeternum durabit et nullo unquam tempore solvetur ei"*.

c) *Aeternum vocant ignem ut vitam vocant aeternam.* S.THEOPHILUS ANTHOCH. (R 176): *"Ipsae (scripturae propheticae) tutius te ducent, ut effugias aeterna supplicia et aeterna Dei bona consequaris... Iis... qui secundum patientiam bonis operibus incorruptionem quaerunt, donabit vitam aeternam... Incredulis autem et superbis... erit ira... ac tandem tales detinebit ignis aeternus"*. Cf. S.IUSTINUS (R 115); S.CYPRIANUS (R 560); S.BASILIIUS (R 976); S.AUGUSTINUS (R 1779 1802). Hinc S.IRENAEUS dicit formula aequivalenti (R 239): *"... Isti erunt semper damnati... Hi semper percipiunt regnum"*.

d) *Opponunt tormenta mundana et ignem martyrii poe-*

*nae aeternae et igni qui non exstinguetur.* Martyrium S.POLYCARPI (R 78): *"... Mundana tormenta spernebant (martyres) unius horae spatio se ab aeterna poena redimentes. Frigidusque ipsis videbatur ignis crudelium carnificum. Prae oculis enim habebant fugam illius qui aeternus est et nunquam exstinguetur"*. *Epist. ad Diognetum* (R 100): *"Tunc imposturam mundi... damnabis..., cum veram mortem formidaberis, quae servatur iis qui damnabuntur ad ignem aeternum... Tunc admiraberis eos, qui pro iustitia ignem patiuntur temporarium et beatos praedicabis, cum ignem illum cognoveris"*.

166. e) *Opponunt durationem vitii temporalem aeternae durationi poenae.* S.IUSTINUS (R 115): *"... Docemus..., unumquodque ad aeternam sive poenam sive salutem pro meritis actionum suarum proficisci. Nam si haec cognita omnibus hominibus essent, nemo vitium ad tempus eligeret, cum se ad aeternam ignis damnationem proficisci sciret"*.

f) *Dicunt ignem inferni esse aeque iugem ac gloriam.* TERTULLIANUS (R 284): *"Restituetur omne humanum genus ad expungendum quod in isto aevo boni seu mali meruit, et exinde pendendum in immensam aeternitatis perpetuitatem. Ideoque nec mors iam, sed erimus iidem qui nunc, nec alii post: Dei quidem cultores apud Deum semper, superinduti substantia propria aeternitatis; profani vero... in poena aeque iugis ignis, habentes ex ipsa natura eius, divinam scil. subministrationem incorruptibilitatis"*.

g) *Ea idea quae in praecedentibus a Tertulliano innuitur, frequenter a Patribus expresse indicatur, scil. corpora damnatorum servari incorruptibilia ut pabulum ignis aeterni.*

S.CYRILLUS HIERO. (R 837): *Resurgemus igitur, aeterna quidem omnes, non omnes vero similia habentes corpora. Verum si quis iustus est, caeleste corpus accipiet, ut possit cum angelis digne una versari; si quis autem peccator est, corpus accipiet aeternum perpetiendae peccatorum poenae capax, ut in igne aeterno combustus nunquam absumatur..."*

S.CYPRIANUS (R 560): *Cremabit addictos ardens semper gehenna..., nec erit unde habere tormenta vel requiem possint aliquando vel finem. Servabuntur cum corporibus suis animae infinitis cruciatibus ad dolorem... Erit tunc sine fructu paenitentiae dolor poenae... In aeternam poenam sero credunt, qui in vitam aeternam credere noluerunt"*.

LACTANTIUS (R 646): *"... Quia peccata in corporibus (impii) contraxerunt, rursus carne induentur, ut in corporibus*

piaculum solvant; et tamen non erit caro illa, quam Deus homini superiecerit, huic terrenae similis, sed insolubilis ac permanens in aeternum, ut sufficere possit cruciatibus et igni sempiterno, cuius natura diversa est ab hoc nostro..., qui nisi alicuius fomite alatur, exstinguitur... Idem divinus ignis una eademque vi... et cremabit impios et recreabit..., et quantum e' corporibus absumet, tantum reponet ac sibi ipsi aeternum pabulum subministrabit..."

S.I. CHRYSOSTOMUS (R 1142): "... Peccatorum quoque corpora incorruptibilia resurgunt...; sed hic honor illis est praeparatio suppliciorum et ultionis; incorruptibilia enim resurgunt, ut semper urantur".

S.HILARIUS (R 855): "... Corporalis et ipsis (gentibus) aeternitas destinabitur, ut ignis aeterni in ipsis sit aeterna materies, et in universis sempiternis exerceatur ultio sempiterna".

167. B. *Liturgia orat: In Litaniis*: "Ut animas nostras... ab aeterna damnatione eripias". In *Canone Missae*: "Atque ab aeterna damnatione nos eripi...". In *Dies irae*: "Ne peccati cremari igne". Nec orat pro damnatis.

C. *Martyres spernebant tormenta temporalia ut aeterna vitarent. Martyrium S. Polycarpi* (cf. n.165 d)<sup>13</sup>.

168. **Ratio theologica.** a) Fide docemur morte finire statum viae quoad ultimum finem obtinendum. Ergo qui in peccato moritur semper manet in poenam exclusus a fine.

b) Labenti in peccatum grave paenitentia salutaris, et quidem adhuc in terris viventi, est necessaria necessitate medii ad salutem. At damnati nequeunt eam paenitentiam agere, utpote gratia salutari privati, cum sint extra statum viae. Ergo semper sunt extra salutem<sup>14</sup>.

c) Posito peccato gravi, Incarnatio fuit necessaria in hypothesis condignae satisfactionis pro illo peccato (quam ceterum Deus exigere potest). Ergo purus homo nulla poena, etiam aeterna, eam satisfactionem praestare potest. Ergo peccator (gravi peccato) est dignus qui in aeternum puniatur.

169. *Ratio naturalis probat certo*, aliquam saltem poenam post viae statum dari. Immo, probat, saltem probabiliter, eam esse aeternam. At probat id certo?<sup>15</sup>

<sup>13</sup> PERRONE, *De Deo Creatore* n.809. Cf. RUINART, *o.c.*, p.27 n.3; 34 n.10; 157 n.2; 159 n.3; 168 n.6, etc.

<sup>14</sup> LESSIUS eam rationem non habet ut satisficientem (13,25 n.166s). Et iure si ea sumatur ut probans, non solum factum aeternae poenae, sed huius debiti, quod sane respondet non defectui paenitentiae sed ipsi peccato.

<sup>15</sup> Cf. HURTER, 3 n.659; MICHEL, *L'éternité de l'enfer et la raison*: RevApol

De hac quaestione solvenda dissentiunt auctores. Forte dici potest, rationem *solum*, seu sine ullo fidei lumine, non eam rationum claritatem obtinere, qua omnis nebula dubitationis de poenae aeternitate tollatur, etsi aliunde invicte solvat omnes obiectiones quae illi aeternitati opponuntur.

Hanc tamen probationem instituendam nunc curamus, iis vero praesuppositis: animam humanam esse immortalem; eam esse destinatum ad Deum ut finem ultimum, quem vero nondum obtinuerit; eam debere istum finem bonis suis actibus obtinere, sic tamen libere ut illo se indignam malis suis actibus reddere possit.

1) Ex ratione obvia, status viae ad finem ultimum aliquando, sive morte sive alias, consummandus est, ita vero ut huius momenti assignatio, non ab homine, ut per se patet, sed a solo auctore naturae pendeat. Ergo qui ad istud momentum in conditione demeritū pervenit, eo ipso manet exclusus ob suam culpam, et proin in poenam, a fine ultimo obtinendo, quin Deus, ut patet, eum ad finem quem ille libere abiecerit, perducere iam unquam teneatur (S.TH., 3 CG 145).

2) Nequit tamen Deus, post aliquod amissi finis ultimi tempus animam in statum viae iterum restituere? Absolutum esset imprimis id per successionem in aeternum ininterruptam fieri.

At dein exurgit inde haec altera fortis ratio pro poenae aeternitate, quae primam complet: impletio legis naturalis nequit *efficaciter* promoveri, nisi annexam habeat sanctionem *sufficientem*. Sed temporalis amissio finis ultimi non est, ut patet, sanctio sufficiens. Ergo impletio legis naturalis nequit per temporalem amissionem finis ultimi *efficaciter* promoveri. Ergo exigit aeternam huius finis amissionem.

170. 3) Alia ratio ex natura peccati gravis peti solet, stante asserto quod honor sit in honorante, offensa in offenso. Poena solvenda proportionatur offensae illatae. Peccatum vero, utpote laesio iuris divini (scil. in obedientiam et honorem Deo debitum), est offensa Dei. Ergo, cum Deus sit infinitae dignitatis, offensa Dei est *obiective* simpliciter infinita.

Cum vero nos dignitatem Dei nonni *ad modum dignitatis finitae* percipiamus, et proin ut *secundum quid infinitam* seu ut maiorem dignitate cuiuscumque creaturae vel possibilis etiam perfectissimae, offensa Dei *est subiective secundum quid infinita*. Ergo meretur poenam non simpliciter infinitam, at certe *secundum quid infinitam* seu maiorem qualibet poena, quae ob offensam maximam in aliquam creaturam etiam perfectissimam debeatur.

At vero nulla creaturae poena potest esse *intensitatis* secundum quid infinitae, cum semper alia poena maior ut possibilis concipiatur, et capacitas patiendi intensive in creatura sit valde limitata. Ergo nulla alia poena secundum quid infinita restat, nisi poena infinitae extensionis seu *durationis*.

Haec tamen ratio habet has duas difficultates: a) Quod ea etiam peccato veniali, quod sane est offensa maior qualibet offensa in creaturam, applicari potest. At aliunde scimus hoc peccatum, cum non sit *aversio a fine*, poenam aeternam non mereri. b) Quod etiam brevis privatio finis ultimi, utpote *obiective* simpliciter infinita et

39 (1924) 449-461.513; BERNARD, 1378-1392ss; H. RONDET, S.I., *Les peines de l'enfer*: NouvRevTheol 67 (1940) 415-423; MARTÍNEZ, 147.

subiective secundum quid infinita, videatur esse poena peccato gravi proportionata. At aliunde scimus hominem non posse beari *physice* sola cognitione obiecti, sed cognitione *fruitiva*, quae sane quae fruitiva, ex parte nostra, nullo modo infinita dici potest, ut per se patet.

171. **Obiectiones.** A. *Ex S.Scriptura.* 1. In Mt 25,31-46 (de iudicio finali) non pauca sunt figurata v.gr. dialogus Christi cum hominibus, etc. Ergo ignis etiam figurate dicitur aeternus.

*Nego cons.* a) Illae figurae ideam praecipuam non destruunt, ut patet ex ibi dictis de ultimo iudicio et de sententiis a Christo prolata, de adventu Christi, de hominibus congregandis, de separatione iustorum a malis, de sententiis finali, etc. Ceterum si forte in describendo iudicio aliqua figura adhibetur, nequit in proferenda sententiis locutio impropria esse, nisi ea per se indubie intelligatur. b) At thesis non solum ex eo loco probatur.

2. In Ps 48,16 dicitur: *Deus redimet animam meam de manu inferi*; et in Ps 102,8s: *Non in perpetuum irascetur, neque in aeternum comminabitur.* Ergo infernus non est aeternus.

*Nego cons.* In Ps 48,16 exprimit psalmista spem certam quod ipse non mansurus sit sub dominio mortis seu in "schol", quo omnes mortui descendere censebantur, sed quod a Deo in sortem iustorum assumendus sit. Sic et in Ps 15,10. Bene intelligitur de liberatione a mortis imminenti periculo Ps 85,13: *Eruisti animam meam de inferno inferiori.*

In Ps 102,8s indicatur misericordia Dei in populum toties contumacem, prae huius exiguitate ac infirmitate (v.14-16). Pariter in Is 57,16: *Non enim in sempiternum litigabo, neque usque ad finem irascar*, et in Ps 76,8s: *Non in aeternum proiciet, non in finem misericordiam suam abscindet*, promittitur, non conversio damnatis, sed misericordia in populum.

172. 3. Damnatio dicitur *interitus* (Phil 3,19; 2 Thess 1,9), *mors secunda* (Apoc 21,8). Ergo damnati annihilantur.

*Dist. mai.* Damnatio sic vocatur ut privatio vitae aeternae, *conc. mai.*; ut privatio vitae naturalis, *nego mai.*

Sane damnati cruciandi sunt *in saecula saeculorum* (Apoc 20,10); ergo vivent, at *in stagno ardenti igne et sulphure*; quod est *mors secunda* (Apoc 21,8). Cf. S. Augustinus, R 1772.

4. In Act 3,21 memorantur futura tempora restitutionis omnium. Ergo omnia sunt aliquando restituenda.

*Dist. mai.* Memorantur tempora restitutionis i.e. conversionis etiam damnatorum, *nego mai.*; restitutionis omnium quae locutus est Deus, per os... prophetarum, complendae per Christum secundo advenientem, *conc. mai.*